incapacidades y licencias de maternidad en el Instituto de Seguros Sociales-, señaló el trámite
que debe ser adelantado tanto por la EPS como por la Administradora de Pensiones para efecto
del pago del subsidio dinerario por la prórroga, veamos:”

· “Cuando hayan transcurrido, por lo menos los primeros ciento treinta y cinco (135) días de
incapacidad, correspondientes a las tres cuartas partes del término de ciento ochenta (180) días
de prórroga, la EPS podrá solicitar a la Administradora de Pensiones a la cual esté afiliado el
trabajador, el trámite correspondiente para calificar la invalidez del asegurado”.

[...]

solicitud hasta por trescientos sesenta días (360) días adicionales, siempre y cuando se cumplan
las siguientes condiciones”:

“a) Que la Administradora de Pensiones otorgue al asegurado una prestación económica
equivalente a la incapacidad que venía disfrutando al cumplir los ciento treinta y cinco (135)
días, o más, de incapacidad y cuyo pago estaba a cargo de la EPS respectiva; y”

“b) Que exista concepto médico favorable de rehabilitación”.

· “Si la EPS no hace la solicitud de calificación de invalidez debe continuar pagando las
incapacidades con cargo a sus propios recursos”.